Actum eadem civitate Bergamo. /44 Unde due carte comutacionis uno 
tinore scripte sunt.

Signum f manus suprascripti Gerardi5 qui hac carta comutacionis fieri ro- 
Signum ttt manibus suprascriptorum Teupaldi et Rotepaldi 

seu item Rotepaldi qui super ipsis rebus accesserunt et extima[ve- 
runt]1.

(ST) Ego Radaldus notarius et iudex sacri palacii scripsi, postradita 
conpievi et dedi.
* A dedt b Aggiunto nell'interlineo c Lupo Alezano, CDL Malesano d Spazio bianco di 
mm. 28 ' Segue rasura di mm. 12 1 In inchiostro più debole, su precedente spazio bianco di 
mm. 39 * Lacuna di mm. 16 h Lacuna di mm. jo; CDL quindecim 1 Lacuna di mm. 
32 1 Lacuna di mm. 10 k Segue qu- eroso 1 pre- su rasura “ Lacuna di mm. 18 " Lacu
na di mm. 17 0 -n- aggiunto nell'interlineo p Lacuna di mm. 28 q Lacuna di mm. 25; CDL 
Regimberti ' A didixerunt

gavi.

Signum ttt manibus Wilielmi et Oddoni atque Iohanni testes.

* CDL Gariardi

189.
[996-1002 gennaio 23], Bergamo.

Reginfredo vescovo di Bergamo permuta con prete Umfredo due appez
zamenti a campo, di proprietà dell’episcopato, con quattro analoghi, tutti 
in Morengo.

Originale (A), 117 (A vm); pergamena ampiamente corrosa nella parte su
periore e lungo l’intero margine sinistro, con inchiostro talvolta sbiadito,
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mm. 275<i20>x470<405>; a tergo, di mano del sec. xn: De Mauringo; del sec. 
xill: In loco Roveto et Mauringo; del sec. xiv: Episcopus Ragimfreclus Ottonis 
tertii tempore.

Si può circoscrivere il momento di redazione del documento tra il 996, quando 
Ottone 111 è coronato imperatore (21.5.996) e Reginfredo è eletto vescovo (in data 
sicuramente anteriore al 16 settembre, poiché proprio il 16.9.1000 è già nel 50 anno di 
episcopato, come attesta il doc. n. 186) ed il 23.1.1002, anno di morte dell’imperatore.

[(ST) In Chris]tia nomine. Tertius Otto gratia Dei imperator augustus, an
no imperai ...]b. /2 [Comutatio bone fi]deic noscitur esse contractum ut vi
cem emtionis obtineat firmit[atem eodemque nexu oblicat contradantes. Pla- 
cuit itaque et bonam]b /3 [convenit volunt]atemd inter domnum Reginfredum 
episcopum sancte Bergomensis eclesie necnon et inter Umfredum [presbite- 
rum ...]' /4 [ut in Dei nomine]f debeat dare sicut a presenti dedit in primis is 
ipse domnus Reginfredus episcopus [eidem Umfre]doc presbitero [co]mula- 
t[ori suo si]c /5 [militer in causa comutationis]8 suo iure presenti die aben- 
dum, id sunt peties due de terra campive iuris ipsius episcopati sancte Ber
gomensis eclesie et sunt /6 [posite in]h loco et fundo Roveto. Est ad locus ubi 
dicitur Runcalia prima petia; coeret ei a mane Sancti Salvatori, a meridie 
Liutardi, a sera similiter /7 [Umfredi comuta]torisc, a montibus Tozoni et est 
per iustam mensuram iugie legitima una et perticas iugiales septem et tabulas 
quattuordecim. Alia /* [pe]tia ibi prope; coeret ei a mane Sancti lohanni, a 
meridie currit aqua, a sera via, a montes eidem Umfredi presbitero et est per 
iustam mensuram perticas1 /9 [iu]giales sex et tabulas decem. Quidem advi- 
cem recepit ipse domnus Reginfredus episcopus ad partem eiusdem sui epi
scopati ab eodem /l0 [Umfr]edoJ presbitero comutatori suo similiter in causa 
comutationis nomine presenti die iuris predicti sui episcopati abendum, id 
sunt /“ [peties]J sex de terra campive iuris ipsius Umfredi presbitero comuta
tori suo et sunt posite in loco et fundo Mauringo. Prima petia dicitur /l2